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心の授業（アドラー心理学）
～アドラーからの招待状、あなたを救う「つながり力」～
6月1日～7月13日　毎週水曜
19：00～21：00

講　師：西原 里志
に し は ら  さ と  し

 氏（対人関係カウンセラー）
定　員：15名
場　所：嘉手納町中央公民館

視聴覚室（ロータリープラザ5F）

美味しい♪島野菜料理教室
～島野菜でアンチエイジング、発酵調味料で免疫力をアップしよう～
6月17日～7月8日　毎週金曜
10：00～13：00

講　師：手登根 節子
て  と  ね  せ つ  こ

 氏
（野菜ソムリエプロ・麹プロフェッショナル）

定　員：10名
材料代：4,000円
持ち物：エプロン、頭巾、ハンドタオル

場　所：嘉手納町中央公民館　調理室
（ロータリープラザ5F）

OKINAWA SHIMA YASAI

TETONE
SE
KITCHE
N
テトネーゼキッチン

申込み 嘉手納町中央公民館（ロータリープラザ2F）
対　　象：一般成人（町民及び町内在職者）　　受講料：無料 ※筆記用具はご持参ください。
受付期間：令和 4年 5月11日（水）～24日（火）〈土・日・祝日除く〉　午前 8時半～午後 5時〈正午～午後 1時除く〉
申 込 先：TEL.956-4142　※キャンセルさせる場合は、講座開始 3日前までにご連絡お願いいたします。
※講座中に撮影した画像等は、嘉手納町広報活動（広報紙、報告書、展示会等）に使用いたします。
※新型コロナウイルスの感染状況によっては延期、もしくは中止する場合がございます。

月 中 央 公 民 館 講 座2022
令和4年 6

嘉手納町の人口(令和4年3月末日現在)
男：6,421人　女：6,824人〈5,630世帯〉
合計：13,245人　前月との比較《+15人》
●出生/11人 ●死亡/5人
●転入/113人 ●転出/104人

嘉手納町LINE公式アカウント
友だち募集中！

@kadenaで検索！

サービスの利用には
マイナンバーカード
が必要です。

サービスの利用には
マイナンバーカード
が必要です。

住民票や
所得課税証明書などは
コンビニで！

住民票や
所得課税証明書などは
コンビニで！

オーストリア出身　精神科医・心理学者
（1870年～1937年）

アルフレッド・アドラー

道の駅かでな

嘉手納の新名所、ここに誕生

Renewal
OPEN

リニューアル

オープン

基地被害に関する苦情は 0800-200-4665へお寄せください。基地渉外課



嘉手納町の観光拠点として、多くの人で賑わう道の駅「かでな」。
新展望台は基地側にせり出す形となり、基地をよりリアルに感じられるようになっています。
飲食ブースは嘉手納のグルメを中心に店舗数もアップし、沖縄の農産物や特産品も種類豊富に販売 。
嘉手納めぐりには外せない、行くべきポイント、間違いなし！

2022
4 28

〒904-0202
沖縄県嘉手納町字屋良1026-3

TEL.098-957-5678
FAX.098-957-6007

ゴールデンウィングチキン
GOLDEN WINGS CHICKEN
チキンの味は全7種類！ 一度食べたらやみつ
き必至！

スリーエスバーガー
3S BURGER
県内外のバーガーフェスタで受賞あり！

ジェンナーロピザ
Gennaro pizza
本格窯焼きナポリピザを驚きの低価格で
お手軽に！

ロータリードライブイン アップキティ
UP KITTY
おすすめは地元民が愛する昔ながらのジャ
ンボチーズバーガー！

パーラーオオアタリ
PARLOR OHATARI
たっぷりのニンニク沖縄県産豚肉とキャベツ
秘伝の辛味噌がクセになる最強B級グルメ。

サーターアンダギー　なーび屋
沖縄の縁起物お菓子サーターアンダギーを
種類豊富に販売

ハングリーアングリー
Hungry Angry
旨いハワイアン料理を食わせろ！

ハチサンハウス
83HOUSE
養蜂園直営からだにやさしい蜂蜜ジンジャーエール、
スムージー、ソフトクリームなどおすすめいっぱい

沖縄そば　亀そば
最大のこだわりは、「幻の豚あぐー豚」にとことんこだわ
り、12時間以上煮込んだコクのある飽きのこないスー
プにかつおだしをブレンドした秘伝のダシにあります。

道の駅かでなのおみやげ屋
戦闘機関連のグッズやオリオンビール公認
のオリジナルグッズ定番沖縄土産等も販売

『吉』の見える宝くじ売り場
吉の見える宝くじ
「基地」が見える「吉」も見える。

お問い合わせ先

道の駅かでな

道の駅
かでな

Renewal OPEN
リニューアル オープン

道の駅かでな
記念スタンプ

「道の駅」連絡線
記念指定券1枚200円（税込）

グルメやショッピングエリアがさらに充実
嘉手納基地を一望する展望台も新しく大変身

道の駅かでなの「とっておき店舗」のご紹介
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○国民健康保険特別会計

特別会計
予算の状況

令和４年度
一般会計予算成立！

歳出内容 歳出とは？？？

民生費

土木費

教育費

総務費

衛生費

商工費

公債費

消防費

議会費

農林水産業費

その他

町      税

財産収入

使用料及び手数料

繰越金

その他収入

財政調整基金繰入金

国庫（県）支出金

地方交付税

町      債

施設等所在市町村
調整交付金

国有提供施設等所在
市町村助成交付金
その他収入

3,720,390

2,269,367

1,557,549

1,230,074

618,010

463,843

346,343

268,548

141,379

28,088

134,223

10,777,81410,777,814

34.5%

21.1%

14.5%

11.4%

5.7%

4.3%

3.2%

2.5%

1.3%

0.3%

1.2%

100.0%100.0%

2,466,298

762,219

167,500

40,000

304,538

0

3,706,724

1,400,217

464,462

725,627

291,635

448,594

10,777,81410,777,814

22.9%

7.1%

1.6%

0.4%

2.8%

0.0%

34.3%

13.0%

4.3%

6.7%

2.7%

4.2%

100.0%100.0%

項 目 主 な 内 容

合 計 合 計

金額（千円） 構成比 項 目 主 な 内 容 金額（千円） 構成比

令和４年度一般会計当初予算 107億 7,781 万 4千円に決まる！

1,974,184 千円
　（対前年度 2.7%増）
1,974,184 千円
　（対前年度 2.7%増）

○後期高齢者医療特別会計
271,063 千円
　（対前年度 1.8%増）
271,063 千円
　（対前年度 1.8%増）

○水道事業会計
水道事業収益 398,088 千円
　（対前年度 7.7%増）
水道事業費用 373,822 千円
　（対前年度 8.8%増）
資本的収入 395,637 千円
　（対前年度 313.6%増）
資本的支出 652,809 千円
　（対前年度 38.7%増）

水道事業収益 398,088 千円
　（対前年度 7.7%増）
水道事業費用 373,822 千円
　（対前年度 8.8%増）
資本的収入 395,637 千円
　（対前年度 313.6%増）
資本的支出 652,809 千円
　（対前年度 38.7%増）

○下水道事業特別会計
400,042 千円
　（対前年度 8.2%増）
400,042 千円
　（対前年度 8.2%増）

会計年度における一切の支出のことです。一年間のお金の使いみちの見積です。
福祉、教育、消防など町民の暮らしのための分野をはじめとして、まちの基盤整備
や環境施策などの分野に使われています。

歳入内容 歳入とは？？？
会計年度における一切の収入のことです。わが町においては町税や財産収入な
ど自主財源（34.8％）が少なく、その多くを国庫支出金や地方交付税などの依存
財源（65.2％）に頼っているのが現状です。

令和４年度も新規施策及び既存
事業拡充が計画され、一般会計予
算は対前年度比4億9,804万3千
円減の107億7,781万4千円とな
りました。
なお、厳しい状況が続きますが
財政調整基金を取り崩すことなく
予算編成をすることができました。

町民の生活と社会生活の保障（社会福祉）に使われる費用です。

道路、公園の整備や維持管理等に使われる費用です。

小・中学校や幼稚園の運営、学校建設等また社会教育等に使われる費用です。

全般的な管理事務、防災、徴税、選挙、財務事務、基地渉外、職員の給与、福利厚生に
要する費用です。

町民が健康で衛生的な生活を送るために使われる費用です。

商業や工業の振興、観光、まつり等に使われる費用です。

道路や学校などを造るために、国や金融機関から借入れた費用の返済に充てるものです。

火事、台風、地震等による風水害や救急救命などの災害から、町民を守るための災害
対策として使われる費用です。

議会の活動に使われる費用です。

農業、漁業、林業の振興に使われる費用です。

災害復旧費、予備費などです。

町民税、固定資産税、軽自動車税などの税金です。

町有財産の土地、建物の貸付金です。

各種施設の使用料や各種証明書の交付手数料です。

前年度の剰余金です。

分担金及び負担金、寄附金などです。

財政調整基金（町の貯金）を取り崩して繰り入れるお金です。

使用目的が特定されている国（県）からの負担金や補助金等のことです。
全国どの地域でも一定の行政サービスが受けられるよう国税を財源として
市町村に交付されるものです。

特定の目的のために国や銀行などから借りるお金です。

米軍資産（ドル資産と呼ばれる合衆国資金によって取得された建物、工作物
等）に係る固定資産税分を国が負担するものです。
一般的に基地交付金と呼ばれ、米軍基地、自衛隊基地がある市町村に、固定
資産税に代わるものとして国が交付するものです。

地方消費税交付金、地方譲与税などです。

※「構成比」について、表示単位未満を四捨五入しているため、合計は必ずしも100%にはなりません。 ※『自主財源』とは、地方公共団体が自主的に調達することができる収入のことです。 『依存財源』とは、国や県から交付されたり
　割り当てられたりする財源や町債のことです。 自主財源の割合が大きいほど財政は自主的であり、また安定していると言えます。

自
主
財
源

依
存
財
源

10,777,814
（単位：千円）

民生費
3,720,390
（34.5%）

総務費
1,230,074
（11.4%）

衛生費
618,010
（5.7%）

商工費
463,843
（4.3%）

公債費
346,343
（3.2%）

消防費
268,548
（2.5%）

農林水産業費
28,088
（0.3%）

議会費
141,379
（1.3%）

その他
134,223
（1.2%）

土木費
2,269,367
（21.1%）

国庫支出金
2,957,397
（27.4%）

町税
2,466,298
（22.9%）

財産収入
762,219
（7.1%）地方交付税

1,400,217
（13.0%）

依存財源
（65.2%）

自主財源
（34.8%）

教育費
1,557,549
（14.5%）

その他
448,594
（4.2%）

県支出金
749,327
（6.9%）

町債
464,462
（4.3%）

施設等所在市町村
調整交付金
725,627
（6.7%）

国有提供施設等所在
市町村助成交付金
291,635
（2.7%）

その他
304,538
（2.8%）

繰越金
40,000
（0.4%）

使用料及び
手数料
167,500
（1.6%）

歳　出
10,777,814

（単位：千円）

歳　入
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「嘉手納町障害者計画2022」に
ついての答申12

4

TOFUプログラム
参加報告・表敬訪問

3月22日から24日に行われた第4回TOFUプログラ
ムに嘉手納町から新垣璃久さん、今村美裕さん、田場
滉太さんが参加し、4月5日、新垣さん、今村さんが
参加報告のため、當山宏町長を表敬訪問しました。
TOFUとはThink of Okinawa’s Future in the 
U.S,（「アメリカで沖縄の未来を考える」）の略で、
このプログラムは外務省が推進する事業であり、沖
縄の未来を担う高校生・大学生をアメリカに派遣し、
意見交換や視察を通して、語学としての英語力向上
を図り、英語を用いて様々な分野について学ぶ教育
機会を提供することを目的としています。今回はコ
ロナウイルス感染拡大の状況を鑑みて、オンライン
での開催となりました。
報告を受けた當山町長は「オンラインでの実施に不
安もありましたが、本日の報告を聞き、今回の経験が
今後のみなさんの糧となると感じました。
今後の飛躍に期待しています」と話しました。

2月27日に嘉手納スポーツドームで開催された
「第5回全沖縄空手道選手権大会」において極真会館
空田道場に所属する嘉手納町の子どもたちが優勝およ
び上位入賞したことを當山宏町長へ報告に訪ねました。
大会では金城琉斗君が幼稚園年長上級で優勝、宮
園昊君が幼稚園年長初級で優勝、山里鷲矢君が小学
2年初級で3位という好成績を収めました。
報告を受けて當山町長は「コロナ禍で練習もまま
ならない中で、この成績は大変素晴らしい。これか
らも稽古に励んでまた報告に来てくれることを期待
している」と話しました。

嘉手納町役場において、嘉手納町操体教室指導員
として嘉手納町民の健康増進に寄与したことを受け
て、金城シゲ子、亀島芳子さん、高江洲春子さんの
3名へ當山宏町長から感謝状が贈呈されました。
嘉手納町操体教室は、病気になりにくい身体を自

分自身でつくることを目的として創案された操体法を
実践する教室として平成元年度に開始され、嘉手納
町社会福祉協議会にて実施していました。
今回、感謝状を受けた3名は平成20年の3月31日

に操体教室の一定の過程を修了し、同年4月から指導
員として尽力されました。

操体教室は令和3年度で33年目を迎えましたが、
長年の課題であった指導員の後継者育成が厳しい状
況にあり、事業の継続が困難であるとして令和3年度
をもって終了することとなりました。

1月15日と16日に鹿児島県で行われた「第30回
九州高等学校ウエイトリフティング競技選抜大会」
において嘉手納高校ウエイトリフティング部が団体
で初優勝したことを報告に當山宏町長を訪ねました。
また、個人では45㎏級で村山晴花さんが優勝、
49㎏級を岸良愛天音さんが大会新記録で優勝、59
㎏級で山里美月さんが優勝、64kg級で大城楓華さん
が5位、喜友名瑞華さんが、7位と個人でも輝かしい
成績を収めました。
個人で優勝した村山さん、岸良さん、山里さんは
3月26日から行われる全国選抜大会へ出場します。
３人は全国大会への意気込みとして「好成績を収
めて表彰台に上がれるよう頑張りたい」と意気込み
を話しました。

読谷村役場において、春の全国交通安全運動出発
式が開催されました。
本運動は、交通安全の思想の普及・浸透を図り、交
通ルールや正しい交通マナーを守り、交通事故防止の
徹底を図ることを目的として実施されるものです。
出発式では、嘉手納町交通安全推進協議会会長の
當山宏町長が「4月より実施される、事業所による
飲酒運転根絶に向けた取り締まり強化に期待すると
共に、家庭や職場、地域での交通安全に対する意識
向上に期待しています」と話しました。

とう やま ひろし

町教育委員会において、「いかのおすし」クリア
ファイル贈呈式が行われ、嘉手納地区防犯協会、嘉
手納警察署から町教育委員会へクリアファイルが贈
られました。クリアファイルは、屋良小学校と嘉手
納小学校の新一年生へ配布されます。
嘉手納地区防犯協会の山内悦子会長は「新一年生

が、事件事故に巻き込まれないように「いかのおす
し」を覚えてほしい。また、有事の際に適切な対応が
出来るように、普段からクリアファイルを見て心がけ
てほしい」と要望し、比嘉秀勝教育長は「警察、学校
現場、地域の三位一体となった防犯の取り組みが必
要である。『いかのおすし』クリアファイルを活用し
て子供たちの防犯意識を高めたい」と述べました。

とう やま ひろし

とう やま ひろし

とう やま ひろし

あら かき り く

こう た

いま むら み ゆう た ば

きんじょう かめ しま よし こ たか え す はる こ

むら やま はる か

きし ら あ て ね

やま ざと み つき おお しろ ふう か

き ゆ な み はな

とう やま ひろし

きんじょうるい と みや

ぞの そら やま ざと しゅう や
嘉手納町社会福祉協議会の世名城盛泰局長より答
申書が當山宏町長へ手渡されました。
答申を受けて當山町長は「提出いただいた答申に
基づいて町福祉の増進に繋がる各計画の実現に取り
組みたい。これからもご協力よろしくお願いしま
す」と話しました。

よ な しろ もり やす

やま うち えつ こ

ひ が ひで かつ
とう やま ひろし
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4/8～13 町立学校で入学式・入園式

受付期間 令和4年6月15日（水）～令和4年12月20日（火）（平日：午前9時～午後4時）
※正午～午後1時除く

内 容 自己（2親等親族含む）が所有する住宅に居住している方が町内施工業者で
10万円以上のリフォーム工事をする場合に補助の対象となります。

補 助 額 対象工事総額の50％又は、補助限度額の30万円のいずれか低い金額を交
付します。
まずは、町内の施工業者に工事の見積もりをお願いしましょう。
※申請用紙は嘉手納町役場3階の都市建設課で配布しています。嘉手納町
公式ホームページのお知らせ〈リフォーム支援事業〉からダウンロード可
能です。

条 件 等 ◆補助金交付決定通知を受けてから着工してください。（工事を始める前に申請）
◆チェック表を見て、書類がそろっているか確認してから提出してください。
◆同居者全員が町税等の納め忘れがないか確認してください。
◆この支援事業は、1住宅及び1世帯につき一回限りの補助となり、賃貸住宅は補助対象外です。
◆施工業者は、町内に本社がある法人又は町内に住民登録をしている個人事業者で、町税等を滞納し
ていないこと。

お問い合わせ 都市建設課　都市計画係　TEL：956-1111（内線339）

住宅リフォーム支援事業について

生活情報

生活、子育て、趣味、イベント等の最新情報をお届けします。新しい情報をチェックしてください！

information
町民インフォメーション

1冊1万円で20％のプレミアが付いた野國總管商品券（春・夏ver.）を販売
いたします。
1人あたり5冊まで購入可能です。（町民の方は本人を含めて2人分まで代
理購入が可能）
対 象 者 嘉手納町民、町内在職者

（商工会窓口販売の2週間後より町外の方へ販売）
取 扱 店 町内参加店（商店、飲食店等約240店舗）
自治会先行販売 5月16日（月）～5月18日（水）　午前10時～午後4時

※在住区以外での自治会での購入はできません。
商工会窓口販売 5月20日（金）～売り切れ次第終了　午前9時～午後5時

毎週水曜日　夜間販売　実施予定　午後5時～午後8時
購入した商品券を他人に売買することはできません。
本商品券の利用に伴うつり銭の支払いや返金等はできません。
公共料金、医療機関、遊戯場、区費等のお支払いなどには使用できません。

お問い合わせ 嘉手納町商工会　TEL：956-2810

野國總管商品券（春・夏ver.）　5月16（月）より販売開始

嘉手納
外語塾

嘉手納
中学校

嘉手納
幼稚園

嘉手納
小学校

屋良
小学校

屋良
幼稚園

8日に町内の小学校と中学校で入学式、11日に町内の町立幼稚園で入園式及び進級式、13日に嘉手納外語塾で
入学式が行われました。
式では、新入生が期待と緊張が入り混じった表情を浮かべながら新しい環境への一歩を踏み出しました。
今年の入学者、入園及び進級者は屋良幼稚園51名、嘉手納幼稚園111名、屋良小学校70名、嘉手納小学校108

名、嘉手納中学校132名、嘉手納外語塾12名でした。
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4/8～13 町立学校で入学式・入園式
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◆施工業者は、町内に本社がある法人又は町内に住民登録をしている個人事業者で、町税等を滞納し
ていないこと。

お問い合わせ 都市建設課　都市計画係　TEL：956-1111（内線339）

住宅リフォーム支援事業について

生活情報

生活、子育て、趣味、イベント等の最新情報をお届けします。新しい情報をチェックしてください！

information
町民インフォメーション

1冊1万円で20％のプレミアが付いた野國總管商品券（春・夏ver.）を販売
いたします。
1人あたり5冊まで購入可能です。（町民の方は本人を含めて2人分まで代
理購入が可能）
対 象 者 嘉手納町民、町内在職者

（商工会窓口販売の2週間後より町外の方へ販売）
取 扱 店 町内参加店（商店、飲食店等約240店舗）
自治会先行販売 5月16日（月）～5月18日（水）　午前10時～午後4時

※在住区以外での自治会での購入はできません。
商工会窓口販売 5月20日（金）～売り切れ次第終了　午前9時～午後5時

毎週水曜日　夜間販売　実施予定　午後5時～午後8時
購入した商品券を他人に売買することはできません。
本商品券の利用に伴うつり銭の支払いや返金等はできません。
公共料金、医療機関、遊戯場、区費等のお支払いなどには使用できません。

お問い合わせ 嘉手納町商工会　TEL：956-2810

野國總管商品券（春・夏ver.）　5月16（月）より販売開始

嘉手納
外語塾

嘉手納
中学校

嘉手納
幼稚園

嘉手納
小学校

屋良
小学校

屋良
幼稚園

8日に町内の小学校と中学校で入学式、11日に町内の町立幼稚園で入園式及び進級式、13日に嘉手納外語塾で
入学式が行われました。
式では、新入生が期待と緊張が入り混じった表情を浮かべながら新しい環境への一歩を踏み出しました。
今年の入学者、入園及び進級者は屋良幼稚園51名、嘉手納幼稚園111名、屋良小学校70名、嘉手納小学校108

名、嘉手納中学校132名、嘉手納外語塾12名でした。
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年金だより　20歳がスタート！国民年金

第1号被保険者

あ な た は
ど の 種 類

自営業・自由業・農林漁業・
学生・フリーアルバイター・
無職の人などで20歳以上
60歳未満の人

町役場国民年金担当窓口

〇マインバーがわかるもの
〇本人確認書類
（運転免許証やパスポート等）

〇マイナンバーカードまた
は年金手帳など

年金手帳など

自分で納めます。
納付書が日本年金機構か
ら送付されますので、金融
機関やコンビニ等で納め
てください。

厚生年金や共済組合の保
険料を納めます。　それと
は別に国民年金保険料を
納める必要はありません。

個人で納める必要はありま
せん。　国民年金保険料は、
配偶者の加入している年金
制度が負担します。

勤務先が加入手続きを行
ないます。

第2号被保険者の勤務先

厚生年金や共済組合に加
入している会社員や公務員

第2号被保険者に扶養され
ている配偶者で20歳以上
60歳未満の人（令和2年4月
より国内住所要件が追加。）

届 出 に
必要なもの

保 険 料 の
納 め 方

加入届出先

第2号被保険者 第3号被保険者

日本国内に住所がある、20歳以上60歳未満の人は、必ず国民年金に加入し保険料を納めます。職
業などにより、第1号から第3号まで3種類の被保険者種別があり、保険料の納付方法が異なります。

令和4年4月から年金手帳は基礎年金番号通知書に変わります。令和4年4月以降に新たに年金制度に加入する方
や年金手帳の紛失等により再発行を希望する方は、基礎年金番号通知書を発行いたします。※既に年金手帳をお持ち
の方には、基礎年金番号通知書の発行は行いません。

マイナンバーカードの時間外交付を行います（予約制）
お仕事などで平日の開庁時間に役場へご来庁できない方は、時間外交付をご利用ください。受取に
ついては、事前に予約が必要です。必ずお電話にて事前予約をお願いします。
※カードの受取は、マイナンバーカードを申請後、「個人番号カード交付・電子証明書発行通知書兼
照会書」（ハガキ）を送付している方が対象です。

日 時 5月29日（日）午前9時～午後1時まで
また、マイナンバーカードに関する申請書作成等の相談をご希望の方は、事前にご連絡ください。

ご予約・お問い合わせ 町民保険課　住基年金係　TEL：956-1111（内線141・144）

6月1日まで！臨時特別給付金の確認書提出期限のお知らせ
新型コロナウイルス感染症が長期化するなか、様々な困難に直面した方々が、速やかに生活及び暮らしの支援を受け

られるよう、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金（1世帯あたり10万円）を給付しております。

対 象 者 ①令和3年度住民税（均等割）非課税の世帯
対象と思われる方については、3月に確認書を送付しております。
期限は令和4年6月1日までです。（提出期限が異なる方もおります。）
内容を確認し、返信してください。

②令和3年1月以降に新型コロナウイルス感染症の影響で家計が急変し、
世帯全員それぞれが非課税水準以下になった世帯（家計急変世帯）
期限は令和4年9月30日までです。
対象となる方には条件がありますので、詳しくはお問い合わせください。

お問い合わせ 福祉課　社会福祉係　TEL：956-1111（内線128）

禁煙してみませんか　5月31日は「世界禁煙デー」です！
毎年5月31日は世界保健機関（WHO）が定める「世界禁煙デー」です。日本ではその日から

1週間を「禁煙週間」と定め、禁煙に関する啓発活動を行っています。今回は喫煙による健康被
害や禁煙による効果、禁煙のポイントについてお伝えします。

たばこの煙はニコチンやタール
等の有害物質を多く含んでおり、喫
煙者が煙を吸う事で様々な疾患や
妊娠に関連する異常を引き起こす
リスクが高まります。特に肺がんと
喫煙の関連性は高く、喫煙男性は
非喫煙者に比べ、肺がんによる死
亡率が約4.5倍高くなります。

たばこ葉を燃焼させずに電気的に加熱するタイプのたばこです。ニコチン以外の有害物質は紙巻たばこと比較すると
少ないと報告されていますが、たばこの煙にさらされる事について「安全」とされる基準はなく、現段階では健康に悪影響
を及ぼす可能性は否定できないと考えられています。

喫煙者本人の健康被害

喫煙者が吐く煙（呼出煙）とタバコから立ち上る煙（副
流煙）を喫煙者の周りの人が吸う事を「受動喫煙」と言い
ます。受動喫煙により、成人だと「肺がん、虚血性心疾
患、脳卒中」、子どもは「乳幼児突然死症候群（SIDS）、喘
息」のリスクが高まります。

受動喫煙による周りの人への健康被害

加熱式たばこの健康影響

①禁煙開始日を設定し、周りの人に禁煙を宣言する。吸いたく
なった時の対処法（顔を洗う、ガムを噛む等）を事前に決め
ておき、その気持ちになった時に実践する。

②薬局で買えるニコチンガム
やパッチを利用。

③病院の禁煙外来や役場の健
康相談（毎週木曜午前9時
-11時半）を利用し、禁煙を
サポートしてもらう。

禁煙のポイント禁煙による健康効果

主流煙
がん
鼻腔・副鼻腔がん　喉頭がん
口腔・咽頭がん　食道がん
肺がん　肝臓がん　膵臓がん
胃がん　膀胱がん
子宮頸がん（女性）

副流煙の方が主流煙よ
りも有害物質を数倍も多く
含んでいます。大切な人を
守るためにも、禁煙を真剣
に考えてみましょう。

その他疾患
脳卒中　歯周病　虚血性心疾患
慢性閉塞性肺疾患（COPD）
2型糖尿病　腹部大動脈瘤
動脈硬化（末梢性）

妊娠に関連する異常（女性）
早産　低出生体重児・胎児発育遅延

24時間後 心臓発作のリスクが減少

1-9ヵ月後 咳や疲労感、息切れが改善

5年後 肺がんのリスクが明らかに減少

10-15年後 様々な病気のリスクが非喫煙
者と同程度になる

教えて！国民健康保険 vol.208
健康保険が二重加入になっていませんか？
ほかの医療保険に加入したとき、国保をやめる届け出をしないと、国保の保険税とほかの医療保険の保険料を二重に
支払ってしまうことがあります！
また、国保の保険証を返却していないことから、うっかりそれを使って医療を受けてしまった場合は、国保が負担した医
療費をあとで返していただくことになりますので、ご注意ください。
※国保への加入や、やめる届け出は必ず手続きが必要になります！

夜間窓口 12日（木）午後8時まで 休日窓口 22日（日）午後1時～5時
お問い合わせ 町民保険課　国民健康保険係　TEL：956-1111（内線163・164）

【5月の国保夜間・休日窓口のお知らせ】

お問い合わせ 町民保険課　住基年金係　TEL：956-1111（内線141・147）
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年金だより　20歳がスタート！国民年金

第1号被保険者

あ な た は
ど の 種 類

自営業・自由業・農林漁業・
学生・フリーアルバイター・
無職の人などで20歳以上
60歳未満の人

町役場国民年金担当窓口

〇マインバーがわかるもの
〇本人確認書類
（運転免許証やパスポート等）

〇マイナンバーカードまた
は年金手帳など

年金手帳など

自分で納めます。
納付書が日本年金機構か
ら送付されますので、金融
機関やコンビニ等で納め
てください。

厚生年金や共済組合の保
険料を納めます。　それと
は別に国民年金保険料を
納める必要はありません。

個人で納める必要はありま
せん。　国民年金保険料は、
配偶者の加入している年金
制度が負担します。

勤務先が加入手続きを行
ないます。

第2号被保険者の勤務先

厚生年金や共済組合に加
入している会社員や公務員

第2号被保険者に扶養され
ている配偶者で20歳以上
60歳未満の人（令和2年4月
より国内住所要件が追加。）

届 出 に
必要なもの

保 険 料 の
納 め 方

加入届出先

第2号被保険者 第3号被保険者

日本国内に住所がある、20歳以上60歳未満の人は、必ず国民年金に加入し保険料を納めます。職
業などにより、第1号から第3号まで3種類の被保険者種別があり、保険料の納付方法が異なります。

令和4年4月から年金手帳は基礎年金番号通知書に変わります。令和4年4月以降に新たに年金制度に加入する方
や年金手帳の紛失等により再発行を希望する方は、基礎年金番号通知書を発行いたします。※既に年金手帳をお持ち
の方には、基礎年金番号通知書の発行は行いません。

マイナンバーカードの時間外交付を行います（予約制）
お仕事などで平日の開庁時間に役場へご来庁できない方は、時間外交付をご利用ください。受取に
ついては、事前に予約が必要です。必ずお電話にて事前予約をお願いします。
※カードの受取は、マイナンバーカードを申請後、「個人番号カード交付・電子証明書発行通知書兼
照会書」（ハガキ）を送付している方が対象です。

日 時 5月29日（日）午前9時～午後1時まで
また、マイナンバーカードに関する申請書作成等の相談をご希望の方は、事前にご連絡ください。

ご予約・お問い合わせ 町民保険課　住基年金係　TEL：956-1111（内線141・144）

6月1日まで！臨時特別給付金の確認書提出期限のお知らせ
新型コロナウイルス感染症が長期化するなか、様々な困難に直面した方々が、速やかに生活及び暮らしの支援を受け

られるよう、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金（1世帯あたり10万円）を給付しております。

対 象 者 ①令和3年度住民税（均等割）非課税の世帯
対象と思われる方については、3月に確認書を送付しております。
期限は令和4年6月1日までです。（提出期限が異なる方もおります。）
内容を確認し、返信してください。

②令和3年1月以降に新型コロナウイルス感染症の影響で家計が急変し、
世帯全員それぞれが非課税水準以下になった世帯（家計急変世帯）
期限は令和4年9月30日までです。
対象となる方には条件がありますので、詳しくはお問い合わせください。

お問い合わせ 福祉課　社会福祉係　TEL：956-1111（内線128）

禁煙してみませんか　5月31日は「世界禁煙デー」です！
毎年5月31日は世界保健機関（WHO）が定める「世界禁煙デー」です。日本ではその日から

1週間を「禁煙週間」と定め、禁煙に関する啓発活動を行っています。今回は喫煙による健康被
害や禁煙による効果、禁煙のポイントについてお伝えします。

たばこの煙はニコチンやタール
等の有害物質を多く含んでおり、喫
煙者が煙を吸う事で様々な疾患や
妊娠に関連する異常を引き起こす
リスクが高まります。特に肺がんと
喫煙の関連性は高く、喫煙男性は
非喫煙者に比べ、肺がんによる死
亡率が約4.5倍高くなります。

たばこ葉を燃焼させずに電気的に加熱するタイプのたばこです。ニコチン以外の有害物質は紙巻たばこと比較すると
少ないと報告されていますが、たばこの煙にさらされる事について「安全」とされる基準はなく、現段階では健康に悪影響
を及ぼす可能性は否定できないと考えられています。

喫煙者本人の健康被害

喫煙者が吐く煙（呼出煙）とタバコから立ち上る煙（副
流煙）を喫煙者の周りの人が吸う事を「受動喫煙」と言い
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肺がん　肝臓がん　膵臓がん
胃がん　膀胱がん
子宮頸がん（女性）
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守るためにも、禁煙を真剣
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教えて！国民健康保険 vol.208
健康保険が二重加入になっていませんか？
ほかの医療保険に加入したとき、国保をやめる届け出をしないと、国保の保険税とほかの医療保険の保険料を二重に
支払ってしまうことがあります！
また、国保の保険証を返却していないことから、うっかりそれを使って医療を受けてしまった場合は、国保が負担した医
療費をあとで返していただくことになりますので、ご注意ください。
※国保への加入や、やめる届け出は必ず手続きが必要になります！

夜間窓口 12日（木）午後8時まで 休日窓口 22日（日）午後1時～5時
お問い合わせ 町民保険課　国民健康保険係　TEL：956-1111（内線163・164）

【5月の国保夜間・休日窓口のお知らせ】

お問い合わせ 町民保険課　住基年金係　TEL：956-1111（内線141・147）
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お名前

生年月日

パパ ママ

一言どうぞ!!

赤十字の活動にご支援を
5月は赤十字増強運動月間です。赤十字へのご理解

とご協力をお願いし、年間500円以上をご支援してい
ただく方を募集する月間です。
自治会や赤十字奉仕団員などの皆様が、寄付金（活
動資金）への協力をお願いするため、奉仕活動として各
家庭や事業所を訪問いたします。
本年度も町民の皆様には、赤十字の人道的事業にご理
解とご協力をいただき、世界の平和と人類の福祉向上の
一翼を担ってくださいますようお願い申し上げます。

日本赤十字社沖縄県支部　嘉手納町分区長　當山宏

固定資産評価審査委員会の
委員の選任について

有料広告掲載のお知らせ

登記手続案内について
那覇地方法務局宜野湾出張所では、不動産登記に

ついて、予約制により手続案内を実施しています。
事前に予約をいただくと、予約した日時に、法務局担
当者からお電話いたします。相談日及び時間は、予約
の際にご確認ください。
お問い合わせ 那覇地方法務局宜野湾出張所

TEL：098-898-5454

上下水道課からのお知らせ　～水道メーター取り替え作業について～
水道メーターは、計量法により有効期間が８年と定められています。
嘉手納町上下水道課では、適正な使用水量の計測を行うため、有効期間内に新し

い水道メーターへ取り替えを行っています。
令和４年度の取り替え地区は【西浜区】となっております。
※一部、西浜区以外でも有効期間が近いものは取り替えを行います。
作業につきましては、上下水道課が委託した嘉手納町指定給水装置工事事業者が
行いますので、その際にはご協力をお願いします。
※水道メーター取り替え作業で代金をいただくことはありません。

『広報かでな』への有料広告を募集
『広報かでな』は、嘉手納町内約 5,000 世帯に配布されている行政広報紙です。催し、講座、お知らせや地域の話題を
中心に月に1回発行され、各家庭で親しまれています。
『広報かでな』では、今年度より民間企業等の広告を掲載し、町の新たな財源の確保を図るとともに、地域経済の活性化
を目的に実施します。企業のイメージアップや効果的な広告として、ぜひご利用ください。条件及び詳細は下記問い合わ
せまでお電話ください。

※広告の原稿及び電子データは、原則、申込者に作成して頂きますが、作成が難しいという方は
ご相談ください。

お問い合わせ 上下水道課　水道業務係　TEL：956-4439

嘉手納町高齢者外出支援タクシー料金助成事業
令和4年度嘉手納町高齢者外出支援タクシー料金助成事業の申請受付を福祉課にて開始

しております。詳しくは、下記までお問い合わせください。
※令和3年度利用した方も、新たに申請が必要です。

令和4年度【7月開講】障がい者委託訓練生募集

お問い合わせ 福祉課　社会福祉係　TEL：956-1111（内線128）

お問い合わせ 株式会社 東洋企画印刷　嘉手納営業所　TEL：098-995-4444（本社）

お問い合わせ 具志川職業能力開発校　TEL：098-973-6680

その他の情報

募集

募集期間 令和4年5月6日（金）～令和4年5月27日（金）

※受講料無料（但し保険料などは自己負担）

コース名 定員 訓練期間 募集対象
ウエットスーツ
製造科
（実践）

2名 7/1～9/30
（3か月）

身体（下肢(車イス可）、聴覚、
内部障害）、精神障害

訓練場所 委託先

うるま市
株式会社

オキナワブレッシング

松田　杏子  氏
任 期 令和4年4月1日

 ～令和7年3月31日【6期】
＜嘉手納町字嘉手納＞
神山 吉朗様より 一般寄付として

（令和4年3月18日）
50,000円

＜嘉手納町字水釜＞
南　純子様より 故夫 南照島 様の

香典返しとして （令和4年2月25日）
200,000円

社会福祉協議会への寄付について

ご 寄 付ありがとうございました

来月発行の『広報かでな6月号』から広告の掲載
がはじまります！1枠のサイズは縦54mm×横
90mmで毎月、最大4枠掲載する予定です。

「広報かでな」に広告が掲載出来ます！

横90mm

有料広告枠の
サイズ見本

（名刺サイズ程度の大きさです）

縦54mm

　新田　海
あ ら  た  か い

じ ん す え  み

　令和3年10年26日生

　仁 　末美

海くんスマイルに癒されてるよ
♡すくすく育ってね♡

「ピヨピヨ写真館」のコーナーでは、嘉手納町
の新しい仲間たちの誕生を祝って1歳未満のかわ
いい「かでなっ子」を紹介して
います。
詳しい応募方法は QR コード

を確認してください。
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令和4年6月
●嘉手納町役場
　☎ 956-1111
●基地被害苦情110番
　☎ 0800-200-4665
通話料無料。24時間365日
対応。音声ガイドにて対応い
たします。

●社会福祉協議会
　☎ 956-1177
●嘉手納町中央公民館
　☎ 956-4142
●嘉手納町立図書館
　☎ 957-2470
●嘉手納町商工会
　☎ 956-2810
●かでな振興（株）
　☎ 957-1414
●防衛施設周辺整備協会
　☎ 956-0750
●嘉手納警察署
　☎ 956-0110
●ニライ消防本部
　☎ 956-9914
●環境美化センター
　☎ 982-8221
●東　区
　☎ 956-3179
●中央区
　☎ 956-6223
●北　区
　☎ 956-3928
●南　区
　☎ 956-4688
●西　区
　☎ 956-4544
●西浜区
　☎ 956-4541
●夜間・休日高齢者
　相談窓口(比謝川の里)
　☎ 957-3000
平日夜間:午後5時15分以降
休日(土、日、祝日):24時間対応

●屋良小学校
　☎ 956-2214
●嘉手納小学校
　☎ 956-2264
●嘉手納中学校
　☎ 956-2263
●嘉手納高等学校
　☎ 956-3336

新型コロナウイルス感染拡大防止のため各行事は延期または
中止する可能性がございますのでご了承ください。

＜開館時間＞　火～金：午前 9 時 ～ 午後 8時
　　　　　　  土・日：午前10時 ～ 午後 6時
＜5月の休館日＞　5/3（火）～5/5（木）※国民の祝日
　　　　　　　　（毎月曜日）※定例休館日　5/26（木）
            ※整理休館日
お問い合わせ　嘉手納町立図書館　TEL：957-2470

開館日数：231日

○GW工作会
○慰霊の日パネル展
○七夕短冊飾り
○夏休み企画（こびと探し・司書体験）
○お月見茶会
○ハローウィンイベント

○子どものお泊り会
○大人のお泊り会
○雑誌・本の譲渡会
○子ども映写会
○クリスマス工作
○Night　Cafe

町立図書館では約96種類の雑誌を取り扱っておりますが、貸
出状況に応じて毎年入替え等の見直しを行っております。今
年度も利用者の要望を参考に新しく右記の雑誌を取り扱うこ
ととなりました。是非利用者の皆様の声をお聞かせください。

としょかん通帳が始まって早2年。これまで約370冊の通帳を町民の皆様に利
用いただいております。繰越の際には、頑張った記念に「ガチャガチャ」をまわし
ていただき、プレゼントを差し上げております。（雑誌の付録やペン等）素敵なも
のが当たるかもしれません。もちろん大人の方もまわしてください（ ´艸 ｀）

貸出人数
貸出冊数

※図書館利用者人数 （入館者）
（内、学習室）

嘉手納町民
5,423
33,100

読谷村民他
3,819
22,317

合　計
9,242
55,417
25,017
1,636

令和4年度

令和4年度

行事予定のご案内

雑誌入替えのご案内

通帳を繰り越して
ガチャガチャをまわそう！！

「
素
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」
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令和3年度　町立図書館利用状況
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温 水 プ ー ル温 水 プ ー ル トレーニングルームトレーニングルーム

増進増進 YogaYoga三角のポーズ三角のポーズ イキ

　イ
キ

温 水 プ ー ル温 水 プ ー ル トレーニングルームトレーニングルーム

 1 水   
 2 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
 3 金 グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
 4 土 乳児一般健診 午後1時～2時 総合福祉センター4階
 5 日   
 6 月   
 7 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   西浜区ことぶきの会 午後2時～4時 西浜区コミュニティーセンター
 8 水 東区がんじゅう会 午後2時～4時 東区コミュニティーセンター
 9 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   北区百の会 午前10時～午後12時 北区コミュニティーセンター
 10 金 グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
 11 土   
 12 日   
 13 月 中央区あしびなー会 午前10時～午後12時 中央区コミュニティーセンター
 14 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   南区かりゆし会 午前10時～午後12時 南区コミュニティーセンター
 15 水 西区ゆんたの会 午前10時～午後12時 西区コミュニティーセンター
 16 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   合同相談 午前10時～午後4時 役場エントランスホール（受付）
 17 金 グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   行政相談 午後2時～4時 総合福祉センター4階
 18 土 週末集団健診① 午前8時30分～11時 役場エントランスホール
 19 日   
 20 月   
 21 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   西浜区ことぶきの会 午前10時～午後12時 西浜区コミュニティーセンター
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
 22 水 西区ゆんたの会 午後2時～4時 西区コミュニティーセンター
 23 木 慰霊の日  
   北区百の会 午後2時～4時 北区コミュニティーセンター
 24 金 東区がんじゅう会 午前10時～午後12時 東区コミュニティーセンター
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   3歳児健診 午後1時～2時 総合福祉センター3階
 25 土   
 26 日   
 27 月 中央区あしびなー会 午後2時～4時 中央区コミュニティーセンター
 28 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   南区かりゆし会 午後2時～4時 南区コミュニティーセンター
 29 水 カミカミ（離乳食）教室 午前10時～午後1時 総合福祉センター3階調理室
 30 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室

ひと、みらい輝く交流のまち かでなひと、みらい輝く交流のまち かでな町民カレンダー町民カレンダー
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三角のポーズは、体をねじるため体幹が鍛えられる
だけでなく、腰痛の緩和や消化機能の向上が期待で
きます。ゆっくりとした呼吸とともに手足を大きく伸
ばすことでリラックスできるため、不安の緩和やスト
レスの軽減にも効果が期待できます。

※最初は無理に床に指がつかなくても大丈
夫。無理せず、前に出してる足のすねにお
いたり、前に出してる膝を曲げたりしてくだ
さい。バランスがとりにくいときは、壁に背
中やかかとをつけると安定します。

お問い合わせ　嘉手納町健康増進センター　TEL：956-1230

広報かでな　2022　5月号 14広報かでな　2022　5月号15



令和4年6月
●嘉手納町役場
　☎ 956-1111
●基地被害苦情110番
　☎ 0800-200-4665
通話料無料。24時間365日
対応。音声ガイドにて対応い
たします。

●社会福祉協議会
　☎ 956-1177
●嘉手納町中央公民館
　☎ 956-4142
●嘉手納町立図書館
　☎ 957-2470
●嘉手納町商工会
　☎ 956-2810
●かでな振興（株）
　☎ 957-1414
●防衛施設周辺整備協会
　☎ 956-0750
●嘉手納警察署
　☎ 956-0110
●ニライ消防本部
　☎ 956-9914
●環境美化センター
　☎ 982-8221
●東　区
　☎ 956-3179
●中央区
　☎ 956-6223
●北　区
　☎ 956-3928
●南　区
　☎ 956-4688
●西　区
　☎ 956-4544
●西浜区
　☎ 956-4541
●夜間・休日高齢者
　相談窓口(比謝川の里)
　☎ 957-3000
平日夜間:午後5時15分以降
休日(土、日、祝日):24時間対応

●屋良小学校
　☎ 956-2214
●嘉手納小学校
　☎ 956-2264
●嘉手納中学校
　☎ 956-2263
●嘉手納高等学校
　☎ 956-3336

新型コロナウイルス感染拡大防止のため各行事は延期または
中止する可能性がございますのでご了承ください。

＜開館時間＞　火～金：午前 9 時 ～ 午後 8時
　　　　　　  土・日：午前10時 ～ 午後 6時
＜5月の休館日＞　5/3（火）～5/5（木）※国民の祝日
　　　　　　　　（毎月曜日）※定例休館日　5/26（木）
            ※整理休館日
お問い合わせ　嘉手納町立図書館　TEL：957-2470

開館日数：231日

○GW工作会
○慰霊の日パネル展
○七夕短冊飾り
○夏休み企画（こびと探し・司書体験）
○お月見茶会
○ハローウィンイベント

○子どものお泊り会
○大人のお泊り会
○雑誌・本の譲渡会
○子ども映写会
○クリスマス工作
○Night　Cafe

町立図書館では約96種類の雑誌を取り扱っておりますが、貸
出状況に応じて毎年入替え等の見直しを行っております。今
年度も利用者の要望を参考に新しく右記の雑誌を取り扱うこ
ととなりました。是非利用者の皆様の声をお聞かせください。

としょかん通帳が始まって早2年。これまで約370冊の通帳を町民の皆様に利
用いただいております。繰越の際には、頑張った記念に「ガチャガチャ」をまわし
ていただき、プレゼントを差し上げております。（雑誌の付録やペン等）素敵なも
のが当たるかもしれません。もちろん大人の方もまわしてください（ ´艸 ｀）

貸出人数
貸出冊数

※図書館利用者人数 （入館者）
（内、学習室）

嘉手納町民
5,423
33,100

読谷村民他
3,819
22,317

合　計
9,242
55,417
25,017
1,636

令和4年度

令和4年度

行事予定のご案内

雑誌入替えのご案内

通帳を繰り越して
ガチャガチャをまわそう！！

「
素
敵
な
あ
の
人
」

「
ア
ン
ド
プ
レ
ミ
ア
ム
」

令和3年度　町立図書館利用状況
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18
時
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温 水 プ ー ル温 水 プ ー ル トレーニングルームトレーニングルーム

増進増進 YogaYoga三角のポーズ三角のポーズ イキ

　イ
キ

温 水 プ ー ル温 水 プ ー ル トレーニングルームトレーニングルーム

 1 水   
 2 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
 3 金 グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
 4 土 乳児一般健診 午後1時～2時 総合福祉センター4階
 5 日   
 6 月   
 7 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   西浜区ことぶきの会 午後2時～4時 西浜区コミュニティーセンター
 8 水 東区がんじゅう会 午後2時～4時 東区コミュニティーセンター
 9 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   北区百の会 午前10時～午後12時 北区コミュニティーセンター
 10 金 グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
 11 土   
 12 日   
 13 月 中央区あしびなー会 午前10時～午後12時 中央区コミュニティーセンター
 14 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   南区かりゆし会 午前10時～午後12時 南区コミュニティーセンター
 15 水 西区ゆんたの会 午前10時～午後12時 西区コミュニティーセンター
 16 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   合同相談 午前10時～午後4時 役場エントランスホール（受付）
 17 金 グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   行政相談 午後2時～4時 総合福祉センター4階
 18 土 週末集団健診① 午前8時30分～11時 役場エントランスホール
 19 日   
 20 月   
 21 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   西浜区ことぶきの会 午前10時～午後12時 西浜区コミュニティーセンター
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
 22 水 西区ゆんたの会 午後2時～4時 西区コミュニティーセンター
 23 木 慰霊の日  
   北区百の会 午後2時～4時 北区コミュニティーセンター
 24 金 東区がんじゅう会 午前10時～午後12時 東区コミュニティーセンター
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   3歳児健診 午後1時～2時 総合福祉センター3階
 25 土   
 26 日   
 27 月 中央区あしびなー会 午後2時～4時 中央区コミュニティーセンター
 28 火 すこやか健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室
   グッジョブ・サポート・嘉手納 午前10時～午後5時 役場エントランスホール
   南区かりゆし会 午後2時～4時 南区コミュニティーセンター
 29 水 カミカミ（離乳食）教室 午前10時～午後1時 総合福祉センター3階調理室
 30 木 総合健康相談 午前9時～11時30分 役場保健師室

ひと、みらい輝く交流のまち かでなひと、みらい輝く交流のまち かでな町民カレンダー町民カレンダー
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三角のポーズは、体をねじるため体幹が鍛えられる
だけでなく、腰痛の緩和や消化機能の向上が期待で
きます。ゆっくりとした呼吸とともに手足を大きく伸
ばすことでリラックスできるため、不安の緩和やスト
レスの軽減にも効果が期待できます。

※最初は無理に床に指がつかなくても大丈
夫。無理せず、前に出してる足のすねにお
いたり、前に出してる膝を曲げたりしてくだ
さい。バランスがとりにくいときは、壁に背
中やかかとをつけると安定します。

お問い合わせ　嘉手納町健康増進センター　TEL：956-1230
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嘉手納を知ればおもしろくなる！  生活を楽しくするための広報紙
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心の授業（アドラー心理学）
～アドラーからの招待状、あなたを救う「つながり力」～
6月1日～7月13日　毎週水曜
19：00～21：00

講　師：西原 里志
に し は ら  さ と  し

 氏（対人関係カウンセラー）
定　員：15名
場　所：嘉手納町中央公民館

視聴覚室（ロータリープラザ5F）

美味しい♪島野菜料理教室
～島野菜でアンチエイジング、発酵調味料で免疫力をアップしよう～
6月17日～7月8日　毎週金曜
10：00～13：00

講　師：手登根 節子
て  と  ね  せ つ  こ

 氏
（野菜ソムリエプロ・麹プロフェッショナル）

定　員：10名
材料代：4,000円
持ち物：エプロン、頭巾、ハンドタオル

場　所：嘉手納町中央公民館　調理室
（ロータリープラザ5F）

OKINAWA SHIMA YASAI

TETONE
SE
KITCHE
N
テトネーゼキッチン

申込み 嘉手納町中央公民館（ロータリープラザ2F）
対　　象：一般成人（町民及び町内在職者）　　受講料：無料 ※筆記用具はご持参ください。
受付期間：令和 4年 5月11日（水）～24日（火）〈土・日・祝日除く〉　午前 8時半～午後 5時〈正午～午後 1時除く〉
申 込 先：TEL.956-4142　※キャンセルさせる場合は、講座開始 3日前までにご連絡お願いいたします。
※講座中に撮影した画像等は、嘉手納町広報活動（広報紙、報告書、展示会等）に使用いたします。
※新型コロナウイルスの感染状況によっては延期、もしくは中止する場合がございます。

月 中 央 公 民 館 講 座2022
令和4年 6

嘉手納町の人口(令和4年3月末日現在)
男：6,421人　女：6,824人〈5,630世帯〉
合計：13,245人　前月との比較《+15人》
●出生/11人 ●死亡/5人
●転入/113人 ●転出/104人

嘉手納町LINE公式アカウント
友だち募集中！

@kadenaで検索！

サービスの利用には
マイナンバーカード
が必要です。

サービスの利用には
マイナンバーカード
が必要です。

住民票や
所得課税証明書などは
コンビニで！

住民票や
所得課税証明書などは
コンビニで！

オーストリア出身　精神科医・心理学者
（1870年～1937年）

アルフレッド・アドラー

道の駅かでな

嘉手納の新名所、ここに誕生

Renewal
OPEN

リニューアル

オープン

基地被害に関する苦情は 0800-200-4665へお寄せください。基地渉外課


